
 

 
 
 

 VISTO: 
 

 El expediente E
Clase Maestra y Concierto de Saxofón (12 al 16 de junio de 2023) a/c Prof. Miguel 
Villafruela - Titular de la Cátedra de Saxofón de la Universidad de Chile.
 

 CONSIDERANDO:
 

 Que tanto la 
prestigioso Prof. Miguel V
músicos de nuestra provincia
esta Facultad. 
 

 Que la clase maestra tendrá como objetivo ofrecer herramientas técnicas 
e interpretativas para el instrumento 
trabajará sobre ejercicios melódicos
latinoamericano y universal
 

 Que se aportarán soluciones para optimizar la sonoridad, la postura, la 
respiración y todo aquello que mejore el resultado final de la interpretación del saxofón.
 

 Que tendrá como eje la obra para quinteto de metales y saxofón del 
compositor Fisher TULL, así
 

 La opinión favorable de Dirección de
Extensión y Articulación Social.
 
 Que dicho pedido se encuadra en lo dispuesto en la Ord. N° 1/23
 

 Por ello, atento 
Extensión y a lo acordado por este Cue
2023, 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO

ARTÍCULO 1°.- Autorizar
de Saxofón”, organizado por el Prof. Pablo Miguel 
Saxofón y que estará a cargo 
DIECISÉIS (16) de junio
Diseño. 
 

ARTÍCULO 2º.- La presente norma se emite en formato
 

ARTÍCULO 3º.-Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo 
Directivo. 
 

RESOLUCIÓN N° 68 
 

 

MENDOZA, 29 de mayo de 2023

expediente E-CUDAP–CUY Nº 8783/23 caratulado: 
Clase Maestra y Concierto de Saxofón (12 al 16 de junio de 2023) a/c Prof. Miguel 

Titular de la Cátedra de Saxofón de la Universidad de Chile.

CONSIDERANDO: 

anto la Clase Maestra como el Concierto estarán a cargo d
Prof. Miguel VILLAFRUELA, en este último será acompañado por destacados 
nuestra provincia, entre ellos profesores delDepartamento de M

la clase maestra tendrá como objetivo ofrecer herramientas técnicas 
e interpretativas para el instrumento (saxofón). A partir de ejemplos prácticos
trabajará sobre ejercicios melódicos-rítmicos abordando obras del repertorio 
latinoamericano y universal, compuesto para el saxofón. 

se aportarán soluciones para optimizar la sonoridad, la postura, la 
respiración y todo aquello que mejore el resultado final de la interpretación del saxofón.

Que tendrá como eje la obra para quinteto de metales y saxofón del 
, así como también tríos para dos saxofones altos y piano

La opinión favorable de Dirección de Carreras Musicales
culación Social. 

dicho pedido se encuadra en lo dispuesto en la Ord. N° 1/23

Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y 
Extensión y a lo acordado por este Cuerpo en sesión plenaria del día 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO
RESUELVE: 

 

Autorizar la realización de las actividades“Clase Maestra y Concierto 
, organizado por el Prof. Pablo Miguel SALCEDO, Titular de la c

cargo del Prof. Miguel VILLAFRUELA, entre los d
junio de 2023, en las Carreras Musicales de la 

La presente norma se emite en formato digital. 

Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo 

29 de mayo de 2023 

caratulado: “S/Propuesta de 
Clase Maestra y Concierto de Saxofón (12 al 16 de junio de 2023) a/c Prof. Miguel 

Titular de la Cátedra de Saxofón de la Universidad de Chile.”. 

estarán a cargo del 
acompañado por destacados 
Departamento de Música de 

la clase maestra tendrá como objetivo ofrecer herramientas técnicas 
. A partir de ejemplos prácticos, se 

rítmicos abordando obras del repertorio 

se aportarán soluciones para optimizar la sonoridad, la postura, la 
respiración y todo aquello que mejore el resultado final de la interpretación del saxofón. 

Que tendrá como eje la obra para quinteto de metales y saxofón del 
como también tríos para dos saxofones altos y piano. 

Carreras Musicales y de Secretaría de 

dicho pedido se encuadra en lo dispuesto en la Ord. N° 1/23-C.D. 

a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y 
naria del día 23 de mayo de 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

Clase Maestra y Concierto 
, Titular de la cátedra 

entre los días DOCE (12) y 
 Facultad de Artes y 

Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo 

 


